Der dritte Beweisgang hat die Bürger selbst, die solchen Amtsträgern unterstehen, zum Bezugspunkt.

Nam, sicut medici non est consilari de sanitate, set eius est intendere sanitatem tanquam finem, sic eius¹, cuius est civitatem ordinare, non est consilari de [fol. CCLVI^v] pace et de concordia civium. Nam, ut dicitur tercio *Ethicorum*, consilium non est de fine, set de hiis, que sunt ad finem. Pacem enim et concordiam civium debet intendere rector civitatis tanquam finem. Sic ergo est disponenda² civitas, ut conservetur in pace et ut ibi sediciones non insurgant. Mutare autem aliquando magistratus et principatus et distribuere eos diversis personis, ut [fol. 265^{vb}] innuit Philosophus secundo *Politicorum*, videtur facere ad quietum et pacificum statum civium. Nam, si spretis aliis semper idem³ in magistratibus et preposituris preficiantur, alii, videntes se esse despectos, ad sedicionem consurgunt et civitatem turbant. Hanc autem terciam rationem improbantem⁴ ordinationem Socraticam tangit Philosophus secundo *Politicorum*, cum ait: “Socrates semper facit eosdem principes, quod est sedicionis causa apud nullam dignitatem possidentes.” Dictum est enim, si spretis aliis semper idem ad magistratus assumantur, alii⁵, videntes enim nullam dignitatem possidere, si contingat eos esse viriles et animosos, sediciones movent. [p. 435]

¹ eius *fehlt im Druck Rom 1607*

² *Druck Rom 1607*: disponenda est

³ *Druck Rom 1607*: iidem

⁴ *Textvorlage*: probantem. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁵ Dictum est ... assumantur, alii *fehlt im Druck Rom 1607*

Ein Arzt soll nicht überlegen, ob er überhaupt heilen soll, sondern sich die Gesundheit zum Ziel setzen. Entsprechend darf ein Staatsmann nicht überlegen, ob er Frieden und Eintracht überhaupt will. In Buch III der *Nikomachischen Ethik* heißt es, man denke nicht über den Endzweck nach, sondern nur darüber, wie man ihn erreicht. Frieden und Eintracht unter den Bürgern muss der Staatenlenker sich nämlich zum Ziel setzen. Das Gemeinwesen ist so einzurichten, dass dort alles friedlich bleibt und keine Aufstände ausbrechen. Ein Wechsel in bestimmten leitenden Funktionen und ihre Aufteilung auf verschiedene Personen scheint Ruhe und Frieden in der Bürgerschaft förderlich zu sein, wie Aristoteles in Buch II seiner *Politik* erklärt. Wenn manche bei der Vergabe der Ämter übergangen werden, weil sie immer an dieselben Leute gehen, betrachten sie das als Missachtung, werden angestachelt, sich zu erheben, und so für Unruhe im Staat zu sorgen. Dieses dritte Argument gegen die Auffassung des Sokrates behandelt Aristoteles in Buch II der *Politik*. Dort sagt er: „Sokrates macht immer dieselben zu Anführern. Das ist für diejenigen, die kein Amt haben, Grund zum Aufstand.“ Man sagt nämlich, die anderen, die zugunsten der ewig Gleichen für Ämter verschmäht wurden, würden darin einen Ansehensverlust erkennen und, wenn sie zugleich voll Mannesmut sind, sich erheben.

Capitulum XIV: Quod non sic¹ ordinanda est civitas, ut² Socrates statuebat

Quia credimus philosophos, determinantes de politiciis³ et de ordine civium, non sine ratione locutos fuisse, ideo bene se habet eorum opiniones tractare, non ostentacionis⁴ causa, set quia hoc requirit presens methodus, quam intendimus tradere de regimine civitatis et regni⁵. Viso enim, quid circa hoc senserunt philosophi, [fol. CCLVII^r] et pertractatis eorum opinionibus clarius apparebit, quid circa huiusmodi regnum⁶ sit sensendum⁷. Quare, cum patefactum sit in precedentibus non expedire civitati possessiones, uxores et filios esse communes, ut Socrates statuebat, nec esse decens mulieres ordinari ad opera bellica nec esse utile eosdem semper in eisdem magistratibus prefici, ut Socrates statuisse videbatur, restat ergo exsequi de dicione⁸ et ordine civitatis, quam Socrates ordinavit.

Dicebat enim Socrates, ut tangebatur supra⁹, civitatem quinque in se debere habere, videlicet principem, consiliarios, bellatores, artifices et agricolas. Volebat enim bellantes esse partem civitatis distinctam ab aliis civibus. Numerum autem bellantium statuebat, dicens in qualibet civitate debere esse ad plus quinque milia, ad minus mille. Huiusmodi autem statutum quantum ad bellatores tripliciter improbari potest secundum tria, que de ipsis bellantibus Socrates statuebat: Primo enim dicebat eos esse alios et distinctos ab aliis civibus. Secundo statuebat magnam multitudinem bellatorum. Tercio ponebat eos in quodam determinato [fol. 266^{ra}] numero.

Prima via sic patet: Nam semper bonum commune preponendum est bono privato. Naturale est enim¹⁰ partem se exponere periculo pro toto, ut brachium statim exponit se periculo pro defensione corporis. Preter ordinem ergo¹¹ naturalem [p. 436] agit quilibet¹² civis, si non exponat se periculo pro defensione patrie. Non ergo sic separandi sunt bellatores ab artificibus et ab aliis civibus, quod cives alii pro defensione patrie bellare non oporteat.

¹ *Textvorlage*: sit. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

² *Druck Rom 1607*: sicut

³ *Druck Rom 1607*: politiis

⁴ *Korrigiert aus*: ostenstentacionis

⁵ *Davor getilgt*: regg

⁶ *Druck Rom 1607*: regimen

⁷ *Druck Rom 1607*: censendum

⁸ *Druck Rom 1607*: iussione

⁹ *Druck Rom 1607*: supra tangebam

¹⁰ *Druck Rom 1607*: enim est

¹¹ *Druck Rom 1607*: ergo ordinem

¹² *Textvorlage*: quibus. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

Kapitel 14: Ein Staat soll nicht nach den Vorstellungen des Sokrates verfasst sein